
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 5 DEL 25-01-2019

N. GENERALE 8 DEL 25-01-2019

Oggetto:
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE di Via
Grotta Polifemo, Via Tono , lato est piazza Ngonia

PREMESSO che il Sig. Sindaco con messaggio n. 120546 del 17.01.2019 ha emanato atto di indirizzo
per la predisposizione di ordinanza con la quale venga fissato il limite di velocità di 30 km/h a partire
dall'inizio dello stadio comunale M. Salmeri sino all'intersezione con la via delle Magnolie e di 10 km/h
da tale ultima intersezione sino alle spalle della chiesa della Madonna del Tindari;
DATO ATTO che l’art. 142 comma 1, del vigente C.d.S. stabilisce che nei centri abitati non si può
superare la velocità di 50 KM/h e che è facoltà dell’Ente ridurre tale limite ai sensi del comma 2, del
sopra citato articolo;
CONSIDERATO che nella zona Tono sussistono particolari condizioni per le quali è necessario
abbassare il limite di velocità di  50 Km/h: il lato est della predetta via  pur essendo provvisto di
marciapiede in buona parte risulta in atto di difficile transitabilità per i pedoni e le utenze deboli, il lato
ovest presenta alcuni tratti privi di marciapiede; insistono numerosi ingressi carrai a raso ed
intersezioni stradali sul lato est, continui ingressi ed uscita dal lato ovest della zona parcheggi,
anomalo restringimento della sezione stradale sulla via Grotta Polifemo e restringimento sulla via tono
in prossimità del complesso la Tonnara. Nell’area sono ubicati: il campo comunale sportivo “Marco
Salmeri, molteplici stabilimenti balneari, la scuola elementare e numerose abitazioni residenziali;
RITENUTO di dovere procedere in merito al fine di assicurare la sicurezza e la fluidità del traffico
nonché l’incolumità delle persone;

SENTITO il parere favorevole del responsabile del procedimento de quo del Corpo Polizia Locale;
VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 285;
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

O R D I N A

Per i motivi indicati in premessa:
di istituire per tutte le categorie dei veicoli il limite massimo di velocità pari a 30 KM/h , sulla via1.
Grotta Polifemo dalla intersezione con via delle Ninfe alla via Tono, mediante collocazione di
apposita segnaletica di limitazione massima di velocità di cui alla fig. II 50 – art. 116- del
regolamento di esecuzione,  con inizio dall’intersezione con la Via Delle Ninfe e ripetuta ad ogni
intersezione stradale, ambo i lati ;

di istituire per tutte le categorie dei veicoli il limite massimo di velocità pari a 30 KM/h , sulla via2.
Tono sino all’intersezione con la Via delle Magnolie, mediante collocazione di apposita
segnaletica di limitazione massima di velocità di cui alla fig. II 50 – art. 116- del regolamento di
esecuzione, con inizio dalla via Tono e ripetuta ad ogni intersezione stradale, ambo i lati;

di istituire per tutte le categorie dei veicoli il limite massimo di velocità pari a 10 KM/h, sulla via3.
Tono dall’intersezione con la Via delle Magnolie a piazza Ngonia lato est di proprietà comunale,



mediante collocazione di apposita segnaletica di limitazione massima di velocità di cui alla fig. II
50 – art. 116- del regolamento di esecuzione, lato est;
la revoca di ogni precedenza ordinanza in contrasto alla presente4.

D I S P O N E

Che le forze di Polizia previste dall'art. 12 D. Lgs. 285/92, sono incaricate di vigilare per l'esatta
osservanza della presente;
Che la presente ordinanza entrerà in vigore con la posa dell’installazione della segnaletica
stradale a cura del IV Settore LL.PP. e sarà resa nota mediante pubblicazione prevista dalle
normative vigenti;
Che il Commissario La Malfa Salvatore della Polizia Locale vigili sull’esatto mantenimento delle
prescrizioni ed esecuzione della presente Ordinanza.
Al responsabile del procedimento de quo:
- la pubblicazione nella sezione atti amministrativi della presente Ordinanza
- La verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio ed atti
amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;
- la trasmissione al  Sig. Sindaco per quanto di competenza, al Commissariato di P.S.,
Compagnia dei Carabinieri e della Guardia di Finanza, ai Vigili del Fuoco, al servizio 118,
all’A.S.T..

        A V V E R T E��L�����....��..

E’ ammesso ricorso giurisdizionale, avverso il presente provvedimento, al Tribunale Amministrativo
Regionale competente per territorio, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971 n. 1034, ovvero è
ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60 e
120 giorni decorrenti dalla data di emanazione del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento

F.to  Maio Francesco

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante

F.to Dott.ssa Puleo Giuseppa

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 5 del 25-01-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-01-2019.

N. Reg. Albo: 386

Milazzo, lì 25-01-2019

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con Firma Digitale)


